

Solmaz Həyatova

Ə. HAQVERDİYEVİN İCTİMAİ FƏALİYYƏTİ

20-ci illərin ilk günlərindən başlayaraq, Ə.Haqqverdiyev gənc sovet respublikasına yaxından kömək etmək üçün yeni həyatı əks etdirən yeni bədii əsərlər yazmaqla bərabər, bir sıra ictimai işlərdə çalışır, 1921-ci ildə yenidən (3, s.31) pedaqoji işə keçərək, V.I.Lenin adına Azərbaycan Dövlət Darülfünununda Azərbaycan dili və ədəbiyyatı fənlərindən dərslər deyir. Qocaman ədib bu işi on ilodək davam etdirmiş, ömrünün sonlarında isə tibb institutunda qeyri-azərbaycanlı tələbələrə Azərbaycan dilindən dərslər deməklə məşğul olmuşdur. Arxiv materiallarından aydın olur ki, o, dil dərslərinə böyük sayla, maraqla hazırlaşmış, pedaqoji işlə əlaqədar fürsətdən istifadə edərək, türkojli ədəbiyyatı diqqətlə nəzərdən keçirməyə, öyrənməyə çalışmışdır.

Bütün bunlarla yanaşı 1923-cü ildə yaradılmış Azərbaycan tətqiq və tətəbbə cəmiyyətinin böyük rolu olmuşdur. Azərbaycan dilini öyrənmək türkojli yarımölmə ilk illərdə tarix-etnoqrafiya bölməsinin tərkibinə daxil idi. Bölməyə Ə.Haqqverdiyev sədrlik edirdi. Buradan ayan olur ki, Ə.Haqqverdiyev Azərbaycan dilinin tədqiqi və öyrənilməsi işinə bilavasitə rəhbərlik edirdi. Onun bu sahədəki əməli işini göstərən materiallar çoxdur. Bütün başqa mühüm işlərinə baxmayaraq o, tətqiq və tətəbbə cəmiyyətinin fəal təşkilatçılarından biri kimi təşəbbüskar və işgüzar idi. 1924-cü ilin sentyabr ayında Bakıda çağırılan və dörd gün davam edən (21-24 sentyabr) birinci Azərbaycan nümayəndə heyətinə seçilən Ə.Haqqverdiyev qurultayın işində yaxından və fəal iştirak etmişdi. O, bütün Sovet İttifaqında Azərbaycan mədəniyyəti tarixi üzrə görkəmli bir mütəxəssis kimi tanınmışdı. Rusiya Elmlər Akademiyasının nəzdində olan ölkəşünaslıq bürosu 1924-cü il, yanvar ayının 15-dən 19-na qədər davam edən beşinci elmi sessiyasında Ə.Haqqverdiyevi bir sıra akademiklərin ölkəşünaslıq bürosuna müxbir üzv seçilmişdi.

"Azərbaycan teatr", "Əski və yeni ədəbiyyatın nümunələri, heca və vəznü", "Azərbaycanda xalq tamaşaları və dini dramları", "Mirzə Fətəli və ərəb əlifbası", "Böyük reforma", "Ədəbi dilimiz haqqında", "Teatr haqqında", "Mirzə Fətəli Axundovun həyat və fəaliyyəti", "Müsləmanlarda teatr" və başqa ədəbiyyat və incəsənətə aid əsərlərlə ədib müqəddir bir alim, nəzəriyyəçi kimi də tanınmışdır.

Ə.Haqqverdiyev dövlət teatrlarında müfəttis vəzifəsində çalışmaqla yanaşı incəsənət şöbəsinin müdiri vəzifəsini də aparırdı.

Onun pedaqoji-müəllimlik fəaliyyəti diqqətəlayiqdir. Ədib 1921-ci ildən 1931-ci ilə qədər Azərbaycan Dövlət Universitetində mühazirələr oxuyur, yeni və gənc elmi kadrların hazırlanmasında əlindən gələn köməyi əsirgəməzdi. O, gənc yazıçı və bəstəkarlara qayğı göstərirdi və onları yeni əsərlər yazmaq üçün ruhlandırirdi. Ə.Haqqverdiyev Azdramkomda sədr vəzifəsində çalışdığı vaxt istedadlı bəstəkar Asaf Zeynallının, Leninqradından 1931-ci il, sentyabrın 18-də ona göndərdiyi məktubda dediklərimizi bir daha təsdiq edir. A.Zeynallı məktubunda yeni-yeni əsərlər bəstələmək üçün ona imkan yaradan, yaxından kömək edən ədibə döno-döno təşəkkür edir. Asaf Zeynallının vaxtsız vəfatı qabaqcıl ziyalılara, o cümlədən Ə.Haqqverdiyevə də dərinləndirən təsir edir.

1932-ci il oktyabrın 27-də ədibin sədrliyi ilə Azərbaycan dramaturqları və bəstəkarları cəmiyyətinin xüsusi təcili iclası çağırılır. Bu iclas gənc istedadlı bəstəkar Asaf Zeynallının vəfatına həsr olunmuşdu. Ə.Haqqverdiyevin təklifi ilə iclas qarara alır ki, Asaf Zeynallının xatirəsinə əbədiləşdirmək üçün 1932-ci il noyabrın 1-dən etibarən Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasında 900 manat həcmində Asaf Zeynallı adına təqaüd təyin edilsin və bu təqaüd bəstəkarlıq istedadı göstərən azərbaycanlılara verilsin.

O yalnız rəhbər və təşəbbüskar olmaqla qalmır, azərbaycanşünaslığa dair nəşrə hazırlanan əsərləri bir-bir gözəndirir, Azərbaycan dili, tarixi, etnoqrafiyası haqqında bildiyi əlavə məlumatlarla həmin əsərləri zənginləşdirmək üçün müəlliflərə məsləhətlər verir, yoldaşlıq köməyini əsirgəməzdi (6, s.165).

1924-cü ildə toplanmış I Ümumazərbaycan ölkəşünaslıq qurultayının qətnaməsində dil məsələlərinə ayrıca, həm də bütün başqa məsələlərə yanaşı Haqqverdiyev qurultayda tarix-etnoqrafiya bölməsinin fəaliyyəti barədə məruzəsindən əlavə, onu düşündürən dil məsələləri barəsində də çıxış etmişdir. Ə.Haqqverdiyevin, professor Aşmarinin və başqalarının məruzələrini dinləyərkən, Azərbaycan dilinin tədqiqi məsələsinə müzakirə edən Azərbaycan birinci ölkəşünaslıq qurultayı dilin ictimai funksiyası, Azərbaycan dilinin nəzəri və əməli cəhətdən işləni, yəni onun mövcud qanunlarının tədqiqi edilib əşkərə çıxarılması və ədəbi dil normallarının müəyyənləşdirilməsi, əhəng qanunu, dilimizin sərfi və nəvhi quruluşuna dair elmi əsərlərin yazılması, istilahl məsələləri və sair haqqında o dövr üçün bir sıra qiymətli tezislər irəli sürmüşdür ki, bunların bir qismini indi də öz əhəmiyyətini itiməmişdir (5, s.14-28).

Ə.Haqqverdiyev tarix-etnoqrafiya bölməsinin sədri kimi² fəaliyyət göstərdiyi dövrdə görkəmli alimlərlə birlikdə işləyirdi. Prof. V.B.Tomaşevski, prof. N.I.Aşmarin, Y.I.Baybakov, prof. V.I.Ivanov, B.A.Ryumin (5), V.M.Sisoyev və başqaları bu cəmiyyətin fəal üzvləri idi. Az keçmədi Ə.Haqqverdiyevin zamanatı ilə C.M.Qəniyev, I.Həsənov, V.Xulufu, M.Moiseyev, Əbdülbəqi və başqaları cəmiyyətin izliyiynə qəbul olundu. 1924-cü ilin 29 fevralından orta məktəblərin yuxarı sinif şagirdlərinin və müəllimlərin cəmiyyətə qəbuluna başlandı. Cəmiyyətin işinə kömək etmək üçün yeni qəbul olunanların ərizələrini şəxsən Ə.Haqqverdiyev özü nəzərdən keçirir və üstünü yazırdı. Arxiv materialları içərisində üzərində ədibin dərkənan olan bəzi ərizələr çoxdur.

Ə.Haqqverdiyevin sədrliyi ilə bölmədə çox mühüm dil məsələləri müzakirə olunurdu. Məsələn, cəmiyyətin Ə.Haqqverdiyevin sədrliyi ilə keçən ilk iclaslarından birində "Yafəsi nəzəriyyə və Hind-Avropa" dilçiliyi mövzusunda geniş müəhazirəni V.B.Tomaşevski etmişdir. Bu suallar içərisində prof. Y.I.Baybakovun sualı daha maraqlıdır. O

